

Kargil Vijay Diwas: How Rajasthan's Railway Network Became India's Lifeline During the Kargil War



In the Kargil War of 1999, while Indian armed forces were engaged on the cold mountains of Ladakh, the railways of Rajasthan also came into the picture. Major railway stations like Jodhpur, Bikaner, Barmer and Jaisalmer were converted into strategic logistics hubs, and military supplies, tanks, artillery, ammunition, fuel, etc. were transported to Jammu and Pathankot on special military trains. The rail network remained on high alert, ensuring uninterrupted movement of defence resources throughout the conflict.

Key Highlights

Aspect	Details
War	Kargil War (1999)
Role of Rajasthan Railways	Military logistics and supply movement
Major Railway Hubs	Jodhpur, Bikaner, Barmer, Jaisalmer
Supplies Transported	Troops, tanks, artillery, ammunition, fuel
Key Border Stations	Munabao, Gadra Road, Sri Ganganagar, Anupgarh
Railway Status	High alert with enhanced security

Why Is It Important?

- Ensured uninterrupted military logistics during Operation Vijay.
- Enabled rapid deployment of troops and heavy military equipment.
- Demonstrated the strategic importance of Rajasthan's border railway network in national defense.

Significance

- Highlights the contribution of Indian Railways to national security.
- Demonstrates the contribution of railway staff as unsung helpers during wartime.
- Important for Rajasthan GK, defence and current affairs for competitive exams.

Conclusion

It was not just the soldiers who won in Kargil. Rajasthan's railway network served as the backbone of military logistics, proving that efficient transportation and dedicated railway staff were equally vital in ensuring India's success during the war.

MCQs

1. During the Kargil War, Rajasthan's railway network primarily supported:

- A) Tourism
- B) Military logistics
- C) Trade with Pakistan
- D) Passenger services

Answer: B) Military logistics

2. Which railway station is located closest to the India-Pakistan border?

- A) Barmer
- B) Jaisalmer
- C) Munabao
- D) Bikaner

Answer: C) Munabao

3. Operation Vijay is associated with:

- A) 1965 War
- B) 1971 War
- C) Kargil War (1999)
- D) Operation Meghdoot

Answer: C) Kargil War (1999)

4. During the Kargil War, which Indian Railway network became a lifeline for logistics?

- A) Punjab
- B) Rajasthan

- C) Gujarat
D) Haryana

Answer: B) Rajasthan

कारगिल विजय दिवस: कारगिल युद्ध में कैसे राजस्थान का रेलवे नेटवर्क बना भारतीय सेना की लाइफलाइन

1999 के कारगिल युद्ध के दौरान जब भारतीय सेना लद्दाख की दुर्गम पहाड़ियों पर दुश्मन से मुकाबला कर रही थी, तब राजस्थान का रेलवे नेटवर्क सेना की सबसे बड़ी लॉजिस्टिक लाइफलाइन बनकर उभरा। जोधपुर, बीकानेर, बाड़मेर और जैसलमेर जैसे प्रमुख रेलवे स्टेशन रणनीतिक सैन्य केंद्र बन गए। यहां से विशेष सैन्य ट्रेनों के माध्यम से जवानों, टैंकों, तोपों, गोला-बारूद, ईंधन और अन्य सैन्य संसाधनों को जम्मू एवं पठानकोट तक पहुंचाया गया। पूरे युद्ध के दौरान रेलवे नेटवर्क हाई अलर्ट पर रहा और सैन्य आपूर्ति बिना किसी बाधा के जारी रही।

मुख्य तथ्य (Key Highlights)

पहलू	विवरण
युद्ध	कारगिल युद्ध (1999)
राजस्थान रेलवे की भूमिका	सैन्य रसद (Logistics) एवं आपूर्ति
प्रमुख रेलवे केंद्र	जोधपुर, बीकानेर, बाड़मेर, जैसलमेर
परिवहन की गई सामग्री	सैनिक, टैंक, तोपें, गोला-बारूद, ईंधन
प्रमुख सीमावर्ती स्टेशन	मुनाबाव, गडरा रोड, श्रीगंगानगर, अनूपगढ़
रेलवे की स्थिति	हाई अलर्ट एवं कड़ी सुरक्षा व्यवस्था

यह क्यों महत्वपूर्ण है?

- ऑपरेशन विजय के दौरान सैन्य रसद की निर्बाध आपूर्ति सुनिश्चित की।
- सैनिकों और भारी सैन्य उपकरणों की तेज़ तैनाती में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।
- राष्ट्रीय सुरक्षा में राजस्थान के सीमावर्ती रेलवे नेटवर्क के रणनीतिक महत्व को सिद्ध किया।

महत्व (Significance)

- राष्ट्रीय सुरक्षा में भारतीय रेल के महत्वपूर्ण योगदान को दर्शाता है।
- युद्धकाल में रेलवे कर्मचारियों की मौन लेकिन अहम भूमिका को उजागर करता है।
- राजस्थान जीके, रक्षा अध्ययन एवं समसामयिक घटनाओं की दृष्टि से महत्वपूर्ण विषय है।

निष्कर्ष

कारगिल विजय केवल भारतीय सैनिकों के साहस का परिणाम नहीं थी, बल्कि राजस्थान का रेलवे नेटवर्क भी इस सफलता का मजबूत आधार बना। कुशल परिवहन व्यवस्था और रेलवे कर्मचारियों की निष्ठा ने युद्ध के दौरान भारतीय सेना को समय पर आवश्यक संसाधन उपलब्ध कराकर विजय में महत्वपूर्ण योगदान दिया।

अभ्यास प्रश्न (MCQs)

1. कारगिल युद्ध के दौरान राजस्थान का रेलवे नेटवर्क मुख्य रूप से किस कार्य के लिए उपयोग किया गया था?

- A) पर्यटन
- B) सैन्य रसद (लॉजिस्टिक्स)
- C) भारत-पाक व्यापार
- D) यात्री सेवाएँ

उत्तर: B) सैन्य रसद (लॉजिस्टिक्स)

2. भारत-पाकिस्तान सीमा के सबसे निकट स्थित रेलवे स्टेशन कौन-सा है?

- A) बाड़मेर
- B) जैसलमेर
- C) मुनाबाव
- D) बीकानेर

उत्तर: C) मुनाबाव

3. 'ऑपरेशन विजय' किस युद्ध से संबंधित है?

- A) 1965 का भारत-पाक युद्ध
- B) 1971 का भारत-पाक युद्ध
- C) कारगिल युद्ध (1999)
- D) ऑपरेशन मेघदूत

उत्तर: C) कारगिल युद्ध (1999)

4. कारगिल युद्ध के दौरान भारतीय सेना की लॉजिस्टिक लाइफलाइन के रूप में किस राज्य का रेलवे नेटवर्क प्रमुख रहा?

- A) पंजाब
- B) राजस्थान
- C) गुजरात
- D) हरियाणा

उत्तर: B) राजस्थान

Rajasthan Government Expands eMitra WhatsApp Service to 72 Citizen Facilities



The Rajasthan Government has expanded its eMitra WhatsApp Service to make government services more accessible, transparent, and citizen-friendly. The platform has been launched with 51 digital services with a view to add more services to it, after which the platform has 72 government services including 21 new ones of Jaipur Vidyut Vitran Nigam Limited (JVVNL) and the Autonomous Governance Department. This effort is part of the digital governance framework initiative and will further enhance digital governance and public service delivery in Rajasthan.

Key Highlights

Particulars	Details
Scheme Name	eMitra WhatsApp Service
State	Rajasthan
Total Government Services Available	72
Previously Available Services	51
Newly Added Services	21

Departments Added	Jaipur Vidyut Vitran Nigam Limited (JVVNL) and Autonomous Governance Department
Official WhatsApp Number	9461062705
How to Access	Save the number and send "Hi", "Hello", "eMitra", "Hi eMitra", "Hello eMitra", or "Hi Team"
Languages Available	Hindi and English
Citizen Usage	Over 1.40 lakh citizen interactions recorded
Main Objective	Deliver government services digitally, quickly, transparently, and from home
Significance	Strengthens Digital Rajasthan and promotes citizen-centric e-Governance

Newly Added Services

The Rajasthan government has added more 21 services to eMitra WhatsApp platform. The following services have a relationship to:

- Jaipur Vidyut Vitran Nigam Limited (JVVNL) – Electricity related services including bill payment, consumer information, etc.
- Autonomous Governance Department – various types of municipal and urban local body services for citizens.

With these additions, citizens can access a total of 72 government services without visiting government offices.

How to Access the eMitra WhatsApp Service

Citizens can use the official WhatsApp number:

WhatsApp Number: 9461062705

To get started with the service:

- Add the official WhatsApp contact number.
- Send 'Hi', 'Hello', 'eMitra', 'Hi eMitra', 'Hello eMitra' or 'Hi Team'.
- Choose the government service from the menu that you need.
- It's a simple process to complete to get to the end result.

The platform is accessible in both Hindi and English, making it convenient for people in the state.

Importance for Rajasthan

The launch of the eMitra WhatsApp Service marks a significant step in the digital governance initiatives of the Rajasthan government. The use of a platform that is familiar to most citizens makes public service delivery more efficient, convenient and transparent.

The initiative reduces paperwork, minimizes visits to government offices, and enhances the accessibility of essential services. It also contributes to the vision of Digital Rajasthan through efficient and technology based governance.

Conclusion

The expansion of the eMitra WhatsApp Service from 51 to 72 services demonstrates Rajasthan's commitment to improving digital public service delivery. The inclusion of services of JVVNL and Autonomous Governance Department allows citizens to enjoy the wide range of government facilities in a comfortable environment. This effort enhances transparency, user-friendliness and digital inclusion and supports the state's goal of smart and citizen-centric governance.

MCQs

Q1. Rajasthan Government has expanded the eMitra WhatsApp service to provide how many total government services?

- A. 51
- B. 60
- C. **72**
- D. 75

Answer: C. 72

Q2. How many new services have recently been added to the eMitra WhatsApp platform?

- A. 15
- B. 18
- C. **21**
- D. 25

Answer: C. 21

Q3. Which departments' services have been newly integrated into the eMitra WhatsApp platform?

- A. Rajasthan Police Department
- B. Revenue Department

C. Jaipur Vidyut Vitran Nigam Limited (JVVNL) and Autonomous Governance
Department
D. Transport Department

Answer: C. Jaipur Vidyut Vitran Nigam Limited (JVVNL) and Autonomous Governance
Department

Q4. What is the official WhatsApp number for accessing Rajasthan eMitra services?

- A. 9461062700
B. 9461062704
C. **9461062705**
D. 9461062750

Answer: C. 9461062705

राजस्थान सरकार ने eMitra WhatsApp सेवा का दायरा बढ़ाकर 72 नागरिक सुविधाएं कीं

राजस्थान सरकार ने नागरिकों को सरकारी सेवाएं अधिक सुलभ, पारदर्शी और सुविधाजनक बनाने के लिए **eMitra WhatsApp** सेवा का विस्तार किया है। इस प्लेटफॉर्म को प्रारंभ में 51 डिजिटल सेवाओं के साथ शुरू किया गया था, जिसमें अब जयपुर विद्युत वितरण निगम लिमिटेड (JVVNL) तथा स्वायत्त शासन विभाग की 21 नई सेवाएं जोड़ दी गई हैं। इसके साथ ही eMitra WhatsApp प्लेटफॉर्म पर उपलब्ध कुल सरकारी सेवाओं की संख्या 72 हो गई है। यह पहल राज्य में डिजिटल गवर्नेंस को मजबूत करने तथा नागरिकों तक सरकारी सेवाओं की आसान पहुंच सुनिश्चित करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

मुख्य बिंदु (Key Highlights)

विवरण	जानकारी
योजना का नाम	eMitra WhatsApp सेवा
राज्य	राजस्थान
कुल उपलब्ध सरकारी सेवाएं	72
पहले उपलब्ध सेवाएं	51
नई जोड़ी गई सेवाएं	21
शामिल विभाग	जयपुर विद्युत वितरण निगम लिमिटेड (JVVNL) एवं स्वायत्त शासन विभाग
आधिकारिक WhatsApp नंबर	9461062705

सेवा का उपयोग कैसे करें	नंबर सेव करें और "Hi", "Hello", "eMitra", "Hi eMitra", "Hello eMitra" या "Hi Team" भेजें
उपलब्ध भाषाएं	हिंदी एवं अंग्रेजी
नागरिक उपयोग	1.40 लाख से अधिक नागरिक इस सेवा का लाभ ले चुके हैं
मुख्य उद्देश्य	सरकारी सेवाओं को डिजिटल, त्वरित, पारदर्शी एवं घर बैठे उपलब्ध कराना
महत्व	डिजिटल राजस्थान को मजबूत करना एवं नागरिक-केंद्रित ई-गवर्नेंस को बढ़ावा देना

नई जोड़ी गई सेवाएं

राजस्थान सरकार ने eMitra WhatsApp प्लेटफॉर्म पर **21** नई सेवाएं जोड़ी हैं। ये सेवाएं निम्नलिखित विभागों से संबंधित हैं—

- जयपुर विद्युत वितरण निगम लिमिटेड (JVVN) – बिजली बिल भुगतान, उपभोक्ता जानकारी एवं अन्य विद्युत संबंधी सेवाएं।
- स्वायत्त शासन विभाग – नगर निकायों एवं शहरी स्थानीय निकायों से जुड़ी विभिन्न नागरिक सेवाएं।

इन नई सेवाओं के जुड़ने के बाद अब नागरिकों को **72** सरकारी सेवाएं घर बैठे ही उपलब्ध होंगी और उन्हें सरकारी कार्यालयों के चक्कर लगाने की आवश्यकता नहीं होगी।

eMitra WhatsApp सेवा का उपयोग कैसे करें?

नागरिक निम्नलिखित आधिकारिक WhatsApp नंबर का उपयोग कर सकते हैं—

WhatsApp नंबर: 9461062705

सेवा का लाभ लेने के लिए निम्नलिखित प्रक्रिया अपनाएं—

- अपने मोबाइल में आधिकारिक WhatsApp नंबर सेव करें।
- WhatsApp पर "Hi", "Hello", "eMitra", "Hi eMitra", "Hello eMitra" या "Hi Team" संदेश भेजें।
- उपलब्ध सेवाओं की सूची में से अपनी आवश्यक सरकारी सेवा का चयन करें।
- कुछ आसान चरणों को पूरा करके संबंधित सेवा का लाभ प्राप्त करें।

यह प्लेटफॉर्म हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में उपलब्ध है, जिससे राज्य के सभी नागरिक आसानी से इसका उपयोग कर सकते हैं।

राजस्थान के लिए महत्व

eMitra WhatsApp सेवा का विस्तार राजस्थान सरकार की डिजिटल गवर्नेंस पहल को मजबूत करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। WhatsApp जैसे लोकप्रिय प्लेटफॉर्म के माध्यम से सरकारी सेवाएं उपलब्ध कराने से नागरिकों को सेवाएं प्राप्त करना अधिक सरल, तेज और पारदर्शी हो गया है।

यह पहल कागजी कार्यवाही को कम करती है, सरकारी कार्यालयों के अनावश्यक चक्कर घटाती है तथा आवश्यक सरकारी सेवाओं तक नागरिकों की पहुंच को आसान बनाती है। साथ ही यह डिजिटल राजस्थान के लक्ष्य को साकार करने में भी महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।

निष्कर्ष

eMitra WhatsApp सेवा का 51 सेवाओं से बढ़ाकर 72 सेवाओं तक विस्तार करना राजस्थान सरकार की डिजिटल सार्वजनिक सेवा प्रणाली को और अधिक प्रभावी बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है। JVVNL एवं स्वायत्त शासन विभाग की सेवाओं के जुड़ने से नागरिक अब घर बैठे अधिक सरकारी सुविधाओं का लाभ उठा सकेंगे। यह पहल पारदर्शिता, सुगमता और डिजिटल समावेशन को बढ़ावा देने के साथ-साथ राज्य में स्मार्ट एवं नागरिक-केंद्रित शासन की अवधारणा को भी मजबूत करती है।

MCQs

प्रश्न 1. राजस्थान सरकार ने eMitra WhatsApp सेवा के माध्यम से कुल कितनी सरकारी सेवाएं उपलब्ध कराई हैं?

- A. 51
- B. 60
- C. 72
- D. 75

उत्तर: C. 72

प्रश्न 2. eMitra WhatsApp प्लेटफॉर्म पर हाल ही में कितनी नई सेवाएं जोड़ी गई हैं?

- A. 15
- B. 18
- C. 21
- D. 25

उत्तर: C. 21

प्रश्न 3. eMitra WhatsApp प्लेटफॉर्म पर किन विभागों की नई सेवाएं जोड़ी गई हैं?

- A. राजस्थान पुलिस विभाग
- B. राजस्व विभाग
- C. जयपुर विद्युत वितरण निगम लिमिटेड (JVVNL) एवं स्वायत्त शासन विभाग
- D. परिवहन विभाग

उत्तर: C. जयपुर विद्युत वितरण निगम लिमिटेड (JVVNL) एवं स्वायत्त शासन विभाग

प्रश्न 4. राजस्थान eMitra WhatsApp सेवा का आधिकारिक WhatsApp नंबर क्या है?

- A. 9461062700
- B. 9461062704
- C. 9461062705
- D. 9461062750

उत्तर: C. 9461062705

RASonly